垫往来款进行调整，同时调整相应的

累计摊销和其他应收款坏账准备。

工 程 进 度 资

料；资产购置

合同、发票、验

收单；代垫款

协议、还款银

行回单

7

对长短期

借款依据

合同测算

利息的调

整

财务费用

短期借款

其他应付款

公司根据新金融工具准则，将长短期

借款利息由其他应付款分别调整至

长短期借款，重新调整了其他应付

款、短期借款科目。

新金融工具准

则

借款明细及利

息测算表

8
对税费测

算的调整

应交税费

所得税费用

递延所得税

资产

其他流动资

产

公司重新复核待认证进项税明细、代

扣个税明细，并根据涉及损益调整的

影响测算所得税。

待认证进项税

明细表、纳税

申报表、税费

测算表

9
对薪酬测

算的调整

应付职工薪

酬

其他应付款

公司重新复核代扣代缴个税明细，将

个税计算错误导致的工资数据错误

进行还原。

工资表、税务

申报表

10

对安全生

产费的测

算调整

专项储备

营业成本等

公司重新复核专项储备计算依据及

计算基数

安全生产费管

理办法、财务

报表、安全生

产费测算表

11

成本费用

重分类调

整

期间费用

营业成本等

公司核算的营业成本、期间费用存在

部分列报错误，公司根据款项性质对

列报不准确的科目重新归集并调整。

凭证及原始附

件

12
对政府补

助的调整

递延收益

其他收益

营业外收入

所得税费用

公司重新复核收到的政府补助情况，

同时对不满足一次当期确认的政府

补助的摊销期间和摊销起止时间进

行重新复核。

政 府 补 助 文

件、银行回单、

摊销测算表

  142

序号 更正事项 涉及科目 更正原因及处理情况 依据

递延所得税

资产

13

根据上述

调整的影

响，调整

关联科目

所得税费用

应交税费

递延所得税

资产

盈余公积

未分配利润

等

调整上述事项对往来款项坏账准备、

递延所得税资产、应交税费、盈余公

积、未分配利润、信用减值损失、所

得税费用的影响

测算表

14

合并报表

内部交易

及往来款

抵消调整

营业收入

营业成本

存货等

公司对营业收入、营业成本、往来款

等内部抵消事项进行调整。

各公司内部交

易及往来款明

细

2、报告期内会计差错更正对财务报表的影响数和影响比例情况

（1）第一次会计差错更正的影响（经前任会计师审定）

①对财务报表的整体影响

单位：万元

合并报表项目
2019 年度

更正前 更正后 更正金额 影响比例

资产总计 32,060.40 34,750.41 2,690.01 8.39%

负债合计 5,675.55 8,365.05 2,689.50 47.39%

所有者权益合计 26,384.85 26,385.36 0.51 0.002%

净利润 2,610.61 2,366.30 -244.30 -9.36%

②对各财务报表项目的具体影响数和影响比例

公司对 2019 年度合并财务报表进行了追溯调整，涉及的报表项目及影响金

额如下：

单位：万元

序号 更正事项 报表项目
对合并报表项目的影响

更正前 更正金额 更正比例

1 应收票据重分类
应收款项融资 767.11 2,690.01 350.67%

其他流动负债 - 2,690.01 -

2

（1）环保专用设

备等对所得税影响

的调整

（2）调整应计未

计利息费用

应交税费 254.41 -81.03 -31.85%

其他应付款 653.94 80.52 12.31%

专项储备 - 1,082.60 -

盈余公积 1,412.33 -55.14 -3.90%

未分配利润 13,245.13 -1,026.94 -7.75%

  143

序号 更正事项 报表项目
对合并报表项目的影响

更正前 更正金额 更正比例

（3）调整应计未

计安全生产费

（4）成本费用重

分类

营业成本 13,272.76 344.82 2.60%

销售费用 171.61 29.72 17.32%

管理费用 1,083.84 -162.22 -14.97%

财务费用 184.30 37.29 20.23%

所得税费用 303.17 -5.31 -1.75%

（2）第二次会计差错更正的影响（经现任会计师审定）

基于该项更正，公司对 2019 年度、2020 年度合并财务报表进行了追溯调整，

涉及的报表项目及影响金额如下：

①对财务报表的整体影响

单位：万元

合并报

表项目

2020 年度 2019 年度

更正前 更正后
更正

金额

影响

比例
更正前 更正后

更正

金额

影响

比例

资产总

计
39,138.89 38,925.54

-

213.35

-

0.55%
34,750.41 33,789.80

-

960.61

-

2.76%

负债合

计
9,533.80 9,992.99 459.19 4.82% 8,365.05 8,236.94

-

128.11

-

1.53%

所有者

权益合

计

29,605.09 28,932.55
-

672.54

-

2.27%
26,385.36 25,552.86

-

832.50

-

3.16%

净利润 3,032.63 3,140.61 107.98 3.56% 2,366.30 2,438.66 72.36 3.06%

②对 2019 年度财务报表项目的具体影响数和影响比例

单位：万元

更正事项 报表项目
对合并报表项目的影响

更正前 更正金额 更正比例

（1）外币折算调整；

（2）应收票据重分

类；

（3）收入、成本、费

用跨期调整；

（4）往来款账务处理

有误和列报重分类调

整；

（5）存货跌价准备调

整；

（6）长期资产、累计

货币资金 250.82 1.02 0.41%

应收票据 - 3,140.70 -

应收账款 972.19 -25.31 -2.60%

应收款项融资 3,457.12 -3,154.64 -91.25%

预付款项 265.70 -125.63 -47.28%

其他应收款 106.34 98.18 92.32%

存货 15,165.50 -970.51 -6.40%

其他流动资产 365.39 24.41 6.68%

固定资产 11,208.77 20.51 0.18%

在建工程 546.23 164.00 30.02%

无形资产 1,580.72 -5.05 -0.32%

  144

更正事项 报表项目
对合并报表项目的影响

更正前 更正金额 更正比例

折旧及累计摊销调

整；

（7）对长短期借款依

据合同测算利息的调

整；

（8）对税费测算的调

整；

（9）对薪酬测算的调

整；

（10）对安全生产费

的测算调整；

（11）成本费用重分

类调整；

（12）对政府补助的

调整；

（13）合并报表内部

交易及往来款抵消调

整；

（14）根据上述调整

的影响，调整关联科

目

递延所得税资产 131.73 153.53 116.55%

其他非流动资产 699.90 -281.82 -40.27%

短期借款 3,600.00 5.75 0.16%

应付账款 569.71 -11.88 -2.09%

预收账款 216.91 -18.95 -8.74%

应付职工薪酬 283.46 -0.76 -0.27%

应交税费 173.38 -88.68 -51.15%

其他应付款 734.46 1.24 0.17%

其他流动负债 2,690.01 -13.94 -0.52%

递延收益 97.12 -0.89 -0.92%

专项储备 1,082.60 176.62 16.31%

盈余公积 1,357.18 -75.90 -5.59%

未分配利润 12,218.19 -933.22 -7.64%

营业收入 19,516.24 -1,278.50 -6.55%

营业成本 13,617.57 -1,220.94 -8.97%

税金及附加 184.55 -23.09 -12.51%

销售费用 201.33 23.85 11.85%

管理费用 921.62 28.66 3.11%

研发费用 1,094.12 21.01 1.92%

财务费用 221.60 18.87 8.52%

其他收益 2.88 50.89 1764.15%

信用减值损失 -24.82 -7.95 32.05%

资产减值损失 -627.06 238.69 -38.06%

营业外收入 52.48 -50.22 -95.70%

营业外支出 4.77 0.20 4.14%

所得税费用 297.86 31.99 10.74%

③对 2020 年度财务报表项目的具体影响数和影响比例

单位：万元

更正事项 报表项目
对合并报表项目的影响

更正前 更正金额 更正比例

（1）应收票据重分

类；

（2）收入、成本、

费用跨期调整；

（3）往来款账务处

理有误和列报重分类

调整；

（4）存货跌价准备

调整；

应收票据 - 4,048.47 -

应收账款 2,068.27 -24.75 -1.20%

应收款项融资 3,965.91 -3,452.60 -87.06%

预付款项 472.70 -117.06 -24.76%

其他应收款 109.25 57.59 52.71%

存货 14,514.21 -744.20 -5.13%

其他流动资产 80.82 2.74 3.39%

固定资产 12,950.06 27.06 0.21%

无形资产 1,639.58 -102.44 -6.25%

  145

更正事项 报表项目
对合并报表项目的影响

更正前 更正金额 更正比例

（5）长期资产、累

计折旧及累计摊销调

整；

（6）对长短期借款

依据合同测算利息的

调整；

（7）对税费测算的

调整；

（8）对薪酬测算的

调整；

（9）对安全生产费

的测算调整；

（10）成本费用重分

类调整；

（11）对政府补助的

调整；

（12）合并报表内部

交易及往来款抵消调

整；

（13）根据上述调整

的影响，调整关联科

目

递延所得税资产 180.49 127.56 70.67%

其他非流动资产 709.11 -35.72 -5.04%

短期借款 4,035.84 -131.31 -3.25%

合同负债 458.68 20.45 4.46%

应交税费 525.21 -129.69 -24.69%

其他应付款 57.26 -2.68 -4.68%

其他流动负债 2,971.20 702.57 23.65%

递延收益 464.85 -0.15 -0.03%

专项储备 1,269.70 228.60 18.00%

盈余公积 1,657.02 -89.25 -5.39%

未分配利润 14,950.98 -811.89 -5.43%

营业收入 20,869.03 -3.03 -0.01%

营业成本 14,454.80 404.19 2.80%

税金及附加 184.95 -0.15 -0.08%

销售费用 203.60 -2.86 -1.40%

管理费用 1,023.58 -28.93 -2.83%

研发费用 905.17 -2.87 -0.32%

财务费用 231.23 13.20 5.71%

其他收益 431.00 -0.74 -0.17%

信用减值损失 -37.92 -24.02 63.34%

资产减值损失 -768.18 518.58 -67.51%

营业外收入 21.94 8.91 40.63%

营业外支出 38.80 -0.00 -0.0003%

所得税费用 442.08 9.13 2.07%

（3）两次会计差错更正对财务报表的综合影响数和影响比例

①对财务报表的整体影响

单位：万元

合并

报表

项目

2020 年度 2019 年度

更正前 更正后
更正

金额

影响

比例
更正前 更正后

更正金

额

影响比

例

资 产

总计
39,138.89 38,925.54

-

213.35

-

0.55%
32,060.40 33,789.80 1,729.40 5.39%

负 债

合计
9,533.80 9,992.99 459.19 4.82% 5,675.55 8,236.94 2,561.39 45.13%

所 有

者 权

益 合

计

29,605.09 28,932.55
-

672.54

-

2.27%
26,384.85 25,552.86 -831.99 -3.15%

  146

净 利

润
3,032.63 3,140.61 107.98 3.56% 2,610.61 2,438.66 -171.94 -6.59%

上表可知，两次会计差错更正对公司经营状况和经营成果综合影响较小。

②对 2019 年度财务报表项目的综合影响数和影响比例

单位：万元

更正事项 报表项目
对合并报表项目的影响

更正前 更正金额 更正比例

（1）外币折算调

整；

（2）应收票据重分

类；

（3）收入、成本、

费用跨期调整；

（4）往来款账务处

理有误和列报重分类

调整；

（5）存货跌价准备

调整；

（6）长期资产、累

计折旧及累计摊销调

整；

（7）对长短期借款

依据合同测算利息的

调整；

（8）对税费测算的

调整；

（9）对薪酬测算的

调整；

（10）调整应计未计

安全生产费，同时重

新对安全生产费的测

算补充调整；

（11）成本费用重分

类调整；

（12）对政府补助的

调整；

（13）环保专用设备

等对所得税影响的调

整；

（14）调整应计未计

利息费用；

货币资金 250.82 1.02 0.41%

应收票据 - 3,140.70

应收账款 972.19 -25.31 -2.60%

应收款项融资 767.11 -464.63 -60.57%

预付款项 265.70 -125.63 -47.28%

其他应收款 106.34 98.18 92.32%

存货 15,165.50 -970.51 -6.40%

其他流动资产 365.39 24.41 6.68%

固定资产 11,208.77 20.51 0.18%

在建工程 546.23 164.00 30.02%

无形资产 1,580.72 -5.05 -0.32%

递延所得税资产 131.73 153.53 116.55%

其他非流动资产 699.90 -281.82 -40.27%

短期借款 3,600.00 5.75 0.16%

应付账款 569.71 -11.88 -2.09%

预收账款 216.91 -18.95 -8.74%

应付职工薪酬 283.46 -0.76 -0.27%

应交税费 254.41 -169.71 -66.71%

其他应付款 653.94 81.76 12.50%

其他流动负债 - 2,676.07

递延收益 97.12 -0.89 -0.92%

专项储备 - 1,259.22

盈余公积 1,412.33 -131.04 -9.28%

未分配利润 13,245.13 -1,960.16 -14.80%

营业收入 19,516.24 -1,278.50 -6.55%

营业成本 13,272.76 -876.13 -6.60%

税金及附加 184.55 -23.09 -12.51%

销售费用 171.61 53.57 31.22%

管理费用 1,083.84 -133.56 -12.32%

研发费用 1,094.12 21.01 1.92%

财务费用 184.30 56.16 30.47%

其他收益 2.88 50.89 1764.1512%

信用减值损失 -24.82 -7.95 32.05%

  147

更正事项 报表项目
对合并报表项目的影响

更正前 更正金额 更正比例

（15）合并报表内部

交易及往来款抵消调

整；

（16）根据上述调整

的影响，调整关联科

目

资产减值损失 -627.06 238.69 -38.06%

营业外收入 52.48 -50.22 -95.70%

营业外支出 4.77 0.20 4.14%

所得税费用 303.17 26.68 8.80%

《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计和差错更正》第十条规定，

前期差错，是指由于没有运用或错误运用下列两种信息，而对前期财务报表造成

省略漏或错报。

（1）编报前期财务报表时预期能够取得并加以考虑的可靠信息。

（2）前期财务报告批准报出时能够取得的可靠信息。

前期差错通常包括计算错误、应用会计政策错误、疏忽或曲解事实以及舞弊

产生的影响以及存货、固定资产盘盈等。

公司上述差错更正，属于计算错误、应用会计政策错误而对财务报表造成错

报。因此，上述相关处理符合《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计和

差错更正》的相关规定。

2、报告期内两次进行会计差错更正、且对同一事项进行两次调整是否反映

发行人存在会计基础工作薄弱和内控缺失

（1）公司已建立相对健全的财务内控制度

报告期内，公司已建立了相对健全的财务内控制度，主要包括：

①建立了独立的财务部门和会计核算体系

报告期内，公司结合自身特点建立了独立的财务核算体系，能够独立作出财

务决策；公司具有规范的财务会计制度和财务管理制度，并能够得到有效执行。

②财务人员配备充足

公司设有财务负责人，财务负责人负责指导和管理财务内部控制的工作，包

括内部控制的目标定位、内部控制文档审阅、内部控制检查审阅、定期内部控制

  148

报告审核等工作，并负责财务内部控制检查的组织工作。